²⁷ «Maior est ecclesie auctoritas quam tota ingenii humani capacitas» (OCKHAM, *De sacr. alt.* 36).

²⁸ In questa prospettiva ha via via proposto regole ermeneutiche. Cfr. per es.: «Ideo multi propter hoc, quod respiciunt auctoritates antiquorum sicut sonant ad litteram et secundum proprietatem sermonis quod tamen intentum non habuerunt antiqui, in errores varios incidant» (*De sacr. alt. Prol.* 1; cfr. *Summulae in libros physicorum* III 8).

²⁹ Sul problema del rapporto fra Scrittura e Tradizione cfr. soprattutto J. BEUMER, *Die mündliche Überlieferung als Glaubensquelle*, Fr 1962; P. DE VOOHT, *Les sources de la doctrine chrétienne d'après les théologiens du XIV^e siècle et du début du XV^e*, P 1954; G.H. TAVARD, *Écriture ou Église? La crise de la Réforme. Holy Writ or Holy Church. The crisis of the Protestant Reformation*, P 1963, NY 1959; A. VAN LEEUWEN, «L'Église, règle de foi, dans les écrits de Guillaume d'Occam», in *ETbL*, 11 (1934), 249-288; H.A. OBERMAN, *The Harvest*, cap. 11.

³⁰ Cfr. OCKHAM, *Dialogus* I 2,15 (H. GOLDAST, *Monarchia S. Romani Imperii*, II, Francofordiae 1614, 422,43); c. 16 (423,4); c. 25 (429,30-34).

³¹ «Aliquando sunt ponenda plura miracula circa aliquod ubi posset fieri per pauciora; et hoc placet deo; et hoc constat ecclesie per aliquam revelationem quod ita sit. Et ideo sic determinavit» (OCKHAM, *Quotl.* 4 q. 35 in fine). «Tamen quod substantia panis in corpus Christi realiter convertitur vel transsubstantiatur in canone biblie non invenitur expressum, sed hoc sanctis patribus creditur revelatum vel ex auctoritatibus biblie diligenti et solerti inquisitione probatum» (*De sacr. alt.* c. 3). Contro LEEUWEN, e con BAUDRY, siano dell'opinione che Ockham in questi testi pensi ad una rivelazione in senso autentico, non riducibile al fatto che la Chiesa presenti qualcosa di già rivelato nella Scrittura (cfr. A. VAN LEEUWEN, *a.c.*, 264-265; L. BAUDRY, *Guillaume d'Occam, I. L'homme et les œuvres*, P 1950, 92-94).

³² «Multe veritates que in scriptura canonica non habentur nec ex eis solis deduci possunt in consequentia necessaria sunt catholice. Patet primum de his que ab apostolis ad nos per succedentium relationem, vel scripturas fidelium fide dignas ad nos pervenerunt [...] Patet et de his que ex premissis [...] certo deduci possunt. Patet etiam tertio de his veritatibus que aliis fidelibus a deo revelate esse sufficienter ostenduntur...» (BIEL, *IV Sent.* d. 13 q. 2 D).

³³ «Possunt autem in lege pure divina assignari quattuor gradus. In 1^o ponuntur leges imme-